
BANÁT – GERNIK
shrnutí expedic za rok 2022

V roce 2022 jsme uspořádali do Rumunska 2 expedice. Celkem jsme jim
věnovali 17 dní, konečné číslo účastníků je 20 z 5 různých skupin ČSS. 

Ke konci roku má naše mapa prochozených a zaznamenaných závrtů a
vývěrů krásných 318 bodů! Z toho 58 bodů máme označených jako zájmová
místa, to jsou místa, kterým se už věnujeme, věnovat se jim budeme nebo
prozatím chceme tyto lokality kontrolovat. Je to úžasný kus práce, na kterém
se postoupilo díky všem účastníkům!

Oblast SZ od Gerniku

Panenský závrt
Této lokalitě jsme věnovali celkem 7 pracovních akcí a stále se jeví jako velmi perspektivní. Je 
možné, že se stane jedním z hlavních pracovišť pro expedice následující.

Dezolát
Proběhly tu 3 pracovní akce, prvotní nadšení z velmi perspektivní lokality se postupně snížilo, ale 
stále je v plánu se sem ještě vrátit. Třeba za nás kus práce udělá jarní tání a budeme příjemně 
překvapeni.

V této oblasti byly provedeny i mapovací akce na většině lokalit (kde bylo co mapovat). Věnovali 
jsme se zde i několika dalším lokalitám, na které je v plánu se vrátit – Potrat 1, Potrat 2, Bedelská, 
Česneková síň, Propast žížalích hadů, …

Poleva

Polevě jsme za rok 2022 věnovali pouze jeden den, ale za to naplno a na několika místech. Byla 
rozpracována dvě „kopací“ pracoviště - Přítok nad sintropádem a Bahenní kanálky. Na obou 
pracovištích je možný další postup. Byl více prozkoumán neznámý vodní přítok před koncovým 
sifonem – zde je pro „nepotápeče“ další postup již nemožný. Objeveny byly nové prostory nad 
písčitou pláží mezi komínem a průlezem do staré Polevy. Taktéž byl proveden lezecký průzkum 
hlavního komínu – ve výšce cca 30 m je horizontální patro s dvěma dómky nad sebou. I tyto 
postupy nejsou konečné a jeskyně rozhodně nevydala všechna svá tajemství. Bádání v této lokalitě 
je omezeno kvůli náročnější dostupnosti, ale i tak je rozhodně v plánu se sem vrátit.


